coRnEuo{n>PRocopio
PREFEITURA

PROJETO DE LEI N° 363/2023

Data: 25/07/2023

SÙMULA: Abertura de Crédite Adicional Especial
no Orçamento Gérai do Munici'pio de 2023.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do
Munici'pio de Comélio Procôpio, Estado do Paranâ, usando das atribuiçôes que Ihe sâo
conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1" - Fica aberto no corrente exercicio fïnanceiro,

Crédite Adicional Suplementar no Orçamento Gérai do Municipio o valor de R$
1.000.000,00 (Um milhào de reais) conforme a seguinte distribuiçâo:

10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÂO

10.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÂO

10.001.4,122.2, 1032-4,4.90,52,00.00,00,00-00239 - Equipanicntos e Mat, Permiinentc - R$ 1.000,000.00

Art. 2° - Como recurso para cobertura do crédite
aberto no artigo anterior sera utilizado excesso de arrecadaçâo na fonte de recursos.

Art. 3° - Fica alterado o Anexo 2 - Démonstrative

das AçÔes da Lei n° 105/2021, que dispôe sobre o Piano Plurianual do Munici'pio de

Cornélio Procôpio para o Quadriênio de 2022-2025 com a inclusào de meta no Ôrgâo:

10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÂO

10.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÂO

Av. Minas Gérais, 301, Cornélio Procôpio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N" 76,331.941/0001-70

Site: http://vww.cornelioprocopio.pr.gov,br
Facebook: @prefeituracornelioprocopio

CORnELIO{n>PROCOPIO
PREFEITURA

Açâo/ Produto Unid. Metas

Projeto/ Local Unid. Osscriçao daAçâo Esperado FunçSo SubfunçSo Fonte Med. Ano Ffsica Recursos • R$

Atividade VInculado Livres Total

1032 Munic'pio ME - Emenda Permanente

adquirido

4 122 00239 Bens 2022

2023

2024

2025

100%

100%

100%

100%

1.000.000,00

1.000.000,00

-

r"

1.000.000,00
r

r

1.000.000,00

Art. 4° - Fica incluido ao Anexo I - Programas e

Metas, da Lei n° 241 /2022 de 13/07/2022 - Lei de Diretrizes Orçamentârias 2023, a meta

no Ôrgào:

10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

10.001 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÀO

Açâo Descriçâo da Açâo Executor Produtos/Servlços Fonte Valor

1032 ME- Emenda Municqolo Ftodutos 00239 1.000.000.00

Total 1.000.000,00

publicaçâo, revogando-se

Lrt."^ - Esta Lei entrarâ em vigor na data da sua
isposittoe^m. contrario.

binete do Prefeito, 25 de julho de 2023.

)uche

Claudio Trombini Bernardo

Procurador Gérai do Municipio

Av. Minas Gérais, 301, Cornélio Procâpio - PR, 86300-000
Fone; (43) 3520-8000

CNPJ N° 76.331,941/0001-70

Site: http://vwvw.cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook: @prefeituracornelioprocopio

CORnELlOiflJPROCOPIO
PREFEITURA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N" 363/2023

Excelentissimo Senhor Présidente da Câmara de Vereadores:

Encaminhamos para apreciaçao e aprovaçào dos nobres vereadores dessa

Casa Legislativa, o Projeto de Lei referente à abertura de Crédite Adicional Especial no

Orçamento Gérai do Municipio.

O Orçamento annal é produto de um processo de planejamento que

incorpora as intençôes e as prioridades da coletividade. Entretanto, no decorrer do

exercicio financeiro, hâ necessidade de efetuar ajustes orçamentârios quer seja pela

inclusào de novas despesas, quer seja para reforçar àquelas com saldos insuficientes na

Lei do Orçamento. Assim, para garantir estes ajustes ao orçamento durante sua execuçâo,

a Lei 4.320 de 17 de março de 1964, em seu artigo 40, prevê o dispositivo légal

denominado "crédito adicional".

Crédites adicionais sao autorizaçôes de despesas nào computadas ou

insuficientemente dotadas na Lei de Orçamento, permitem, na realidade, o reforço e a

abertura de novas dotaçôes para ajustar o orçamento aos objetivos a serem atingidos pelo

Govemo.

Considerando a Constituiçao Fédéral trata do referido tema no capitule

denominado "Finanças Pùblicas", onde, ao longo dos arts. 165 e 167 e incisos, aborda os

crédites adicionais.

O prescrite Projeto de Lei/ as fontes de recursos da açâo 1.032 - ME —

Emenda - trata-se de recurso oriundo do m rio d^conomia para investimentos.

Assim, contâmes com o^ d^ Excelências para aprovaçào do
présente projeto em régime de urgência.^

Atenciosamente

Av. Minas Gérais, 301, Cornélio Procôpio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N° 76.331.941/0001-70

Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook: (gprefeituracornelioprocopio